Oggetto: gara per la fornitura del servizio di gestione integrata (global service) degli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni
Risposta ai chiarimenti - Rettifica ed Avviso di proroga

RETTIFICA BANDO DI GARA – PROROGA DEI TERMINI:

Si comunica che, a modifica quanto disposto negli atti di gara, il termine perentorio per il ricevimento delle offerte è stato prorogato alle ore 12.00 del 10 Settembre 2003, pena irricevibilità e non ammissione dell’offerta. Il termine per la richiesta documentazione è fissato alle ore 12,00 del 21 Agosto 2003. Il termine per le richieste di chiarimenti è conseguentemente fissato alle ore 17.00 del 21 Agosto 2003. Data, ora e luogo di apertura delle offerte sono fissate alle ore 15.00 del 10 Settembre 2003. 

Si comunica, inoltre, che l’indirizzo presso il quale è possibile ritirare la documentazione è il seguente:

· Fino al 2 Agosto 2003: Via di S. Croce in Gerusalemme 63 – 00185 Roma

· Dal 3 Agosto 2003: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma
I chiarimenti della gara sono visionabili anche sul sito www.tesoro.it transitando dal link Concorsi e Bandi al link Gare in Corso

Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si invia l’elenco delle domande pervenute con le relative risposte 

1) Domanda

In riferimento al punto III 2.1.2 (Capacità economica e finanziaria – prove richieste) del bando di gara: si vuole sapere se il totale della referenza bancaria rilasciata da un Primario Istituto di Credito contenente l’impegno dell’Istituto stesso ad aprire una linea di credito, in caso di aggiudicazione, dedicata all’appalto, per un importo di Euro 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) può essere la somma degli impegni delle referenze bancarie che ogni singola consorziata si farà rilasciare dalla propria Banca (pro-quota)?

Risposta

Si precisa che il requisito di cui al punto III.2.1.2  del bando di gara relativo all’impegno dell’Istituto di credito, in caso di aggiudicazione, ad aprire una linea di credito dedicata all’appalto pari a 5 milioni potrà essere assolto in caso di RTI o Consorzio, se non dalla mandataria o designata tale ovvero dal Consorzio, secondo le seguenti indicazioni:

· fatta salvo in ogni caso il raggiungimento cumulativo dell’intero importo richiesto (ossia € 5.000.000,00 anche in caso di partecipazione a più lotti), da ciascuna componente il RTI ovvero da ciascuna consorziata, anche pro quota.

· in caso di prestazione di detta garanzia da parte di un unico soggetto, l’impegno potrà essere rilasciato da due o più primari istituti di credito fino a concorrenza della somma richiesta, ma il singolo Istituto di credito dovrà dichiarare di essere a conoscenza che altro/i Istituto/i di credito ha/nno rilasciato analogo impegno al medesimo soggetto.

2) Domanda
Chiediamo chiarimenti circa la Vs richiesta di possessori attestato di qualificazione SOA per cat. OG! E OG11 class. 1 (importo  Euro 258.228,00) per un bando dove l’importo minimo richiesto per il lotto  7 è di 95.000.000.,00 di euro e dove vengono richiesti requisiti economici finanziari dell’ultimo biennio per importi molto alti (ad es. manutenzione per strutture edili ed impianti non inferiore  14.000.000,00 di Euro).

Risposta

Si ricorda che la gara ha ad oggetto la fornitura del servizio di gestione integrata (global service) degli immobili: in particolare, l’appalto ha per oggetto la consulenza gestionale e la gestione tecnica dell’anagrafica, dei servizi di call center, di progettazione e di preventivazione delle attività, di programmazione, coordinamento e attuazione degli ordini di prestazione e di tutte le prestazioni integrate, attivabili e personalizzabili a richiesta delle singole Amministrazioni/Enti richiedenti, consistenti in particolare nelle prestazioni di: (i) pulizia e igiene ambientale (disinfezione, nettezza urbana, raccolta e smaltimento rifiuti e giardinaggio), (ii) manutenzione (gestione tecnica integrata delle strutture edili, degli impianti elettrici, idrico-sanitari, di riscaldamento, di raffrescamento, elevatori, antincendio, di sicurezza, di controllo accessi e delle reti), (iii) reception, facchinaggio interno ed esterno/traslochi; quanto sopra anche con riferimento alla gestione dei contratti in corso con altri fornitori.

Si rinvia, inoltre, a quanto prescritto nell’articolo 30, comma 3 lett. d) dello Schema di Convenzione.

3) Domanda

Secondo quanto previsto dal par. III. 1.3 del Bando “non è ammessa la partecipazione in RTI di due o più Imprese che siano i  grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI così composto”.

Il dubbio concerne l’esatta interpretazione dell’avverbio ”singolarmente”, ovvero se lo stesso debba intendersi riferito a tutte le attività oggetto dell’appalto.

Esemplificando:

Tipo di servizio svolto: Pulizia e igiene ambientale
Impresa A

Tipo di servizio svolto: Pulizia e disinfezione

In possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica per il tipo di servizio svolto

Impresa B
Tipo di servizio svolto: Manutenzioni

In possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica per il tipo di servizi svolto.

Nessuna delle imprese partecipanti è in possesso, da sola, dei requisiti economici e tecnici per lo svolgimento di tutti i servizi oggetto dell’appalto, ma ciascuna di esse li possiede integralmente per il servizio che andrà a svolgere in caso di aggiudicazione.

In tal caso è ipotizzabile la costituzione di RTI con altre imprese come segue:

Impresa A

Tipo di servizio svolto: Pulizia e disinfezione

In possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica per il servizio svolto

Impresa A1

Tipo di servizio svolto: pulizia e disinfezione

Non in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica per il tipo di servizio svolto.

Impresa B

Tipo di servizio svolto: Manutenzione e gestione impianti

In possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e capacità tecnica per il tipo di servizi svolto

Impresa B1

Tipo di servizio svolto: Manutenzione e gestione impianti

Non in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, in possesso dei requisiti di capacità tecnica per il tipo di servizi svolto.

Risposta

Premesso che i requisiti di capacità  economica e tecnica sono quelli indicati nei punti III.2.1.2 e III.2.1.3 del Bando di gara, ai fini della partecipazione alla gara si fa presente quanto segue: non è ammesso che un’Impresa – singolarmente in possesso dei requisiti minimi di partecipazione economici e tecnici – si raggruppi con altra Impresa che, anch’essa, possegga singolarmente i medesimi requisiti, ferma rimanendo la possibilità di raggrupparsi – invece -  con altra/e impresa/e che singolarmente non abbia/no i predetti requisiti tecnici ed economici per partecipare alla gara. 
4) Domanda

In caso di A.T.I., se le Imprese associate raggiungono insieme il 100% dell’appalto, possono inserire nell’associazione un’altra impresa anche se non è quindi necessaria per il raggiungimento dei requisiti minimi?.

Risposta

Il quesito non è sufficientemente chiaro. Tuttavia, con riferimento al possesso dei requisiti di cui ai punti III.2 “Condizioni di partecipazione del bando di gara” si rimanda alle prescrizioni contenute nel punto 4  del Disciplinare di gara. 

Si rammenta che per orientamento costante della giurisprudenza anche contabile, è consentita la partecipazione alle gare a RTI composti da imprese che svolgono tutte carattere operativo.
5) Domanda

Il Bando di Gara prevede che: “Non è ammessa la partecipazione di imprese, anche in RTI o consorzio, che abbiano rapporti di controllo e/o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. , con altre imprese che partecipano alla gara singolarmente o quali componenti di RTI o consorzi”

Secondo tale dizione il “divieto di partecipazione incrociata” sembrerebbe essere esteso alla “gara” con la conseguenza che, nel caso di società controllate e/o collegate, non sarebbe ammessa la contemporanea presentazione, in un lotto, di un’offerta da parte di una società controllate e/o collegate e, in un altro lotto, di un offerta da parte di un’altra delle società controllate e/o collegate, pur essendo l’offerta (e la coscienza della stessa), in ciascun lotto, e in definitiva nella gara, sempre unica, con l’effetto di discriminare ingiustificatamente alcune società e di violare la normativa vigente.

Senonchè il termine “gara” potrebbe essere stato usato  in senso atecnico dall’amministrazione aggiudicatrice, che ha inteso riferire il divieto in questione al “singolo lotto”, rendendo possibile quindi la presentazione, in un lotto, di un’ offerta da parte di una delle società controllate e/o collegate e, in un altro lotto, di un’offerta da parte di un’altra delle società controllate e/o collegate,

Chiediamo pertanto di chiarire se il “divieto di partecipazione incrociata” debba essere riferito alla “gara “ o al “singolo lotto”. 

Risposta

Il termine gara è stato utilizzato in senso tecnico, al fine di garantire la segretezza dell’offerta. A tale fine, è stata altresì prevista l’esclusione di concorrenti coinvolti in situazioni lesive della par condicio e della segretezza dell’offerta.

6) Domanda

Rif. Capitolato tecnico – punti 5.2.5 e 5.2.6

Si richiede di precisare se la gestione integrata degli impianti di riscaldamento e raffrescamento da parte dell’Assuntore comprenda la fornitura di combustibili e di energia elettrica, oppure se detta fornitura rimangano a carico dell’Amministrazione .

Risposta

Tali forniture restano a carico dell’amministrazione.

7) Domanda 

Premesso che:

1.- Ai sensi del punto III.2.1.2 lettera a) del Bando di gara nonché dell’Allegato 1 lett. D del Disciplinare di gara i singoli concorrenti dovranno dimostrare di essere in possesso di una idonea referenza bancaria rilasciata da primario Istituto di Credito, contenente l’impegno dell’Istituto medesimo ad aprire a favore dell’offerente, in caso di aggiudicazione, una linea di credito dedicata all’appalto pari a Euro 5.000.000 (cinquemilioni);

2.- Ai sensi del punto 5.1, capoverso 11, del Disciplinare di gara (pag.10 di 31) il concorrente, che partecipa a più lotti, potrà risultare definitivamente aggiudicatario di non più di 3 lotti;

3.– Ai sensi del punto  4, decimo trattino (pag.8 di 31) del Disciplinare di gara , in caso di Associazione Temporanea di Imprese “…l’impegno degli Istituti di credito ad aprire linee di credito dedicate all’appalto dovrà essere assunto nei confronti dell’Impresa mandataria o designata tale……”

si richiede la procedura alla quale debba attenersi la mandataria che intenda partecipare con la propria RTI a più lotti con riferimento alla presentazione della lettera di referenza bancaria contenente l’impegno all’apertura della linea di credito dedicata all’appalto.

In particolare, si richiede di precisare se la mandataria debba presentare :

i) una lettera di referenze, in originale nella busta A del lotto di maggiore importanza economica ed in copia per gli altri lotti, che contenga l’impegno dell’istituto/istituti di credito all’apertura di una linea di credito dedicata all’appalto di importo pari ad Euro 5.000.000; oppure

ii) una lettera di referenze, in originale nella busta A del lotto di maggiore importanza economica ed in copia per gli altri lotti, che contenga l’impegno dell’istituto/istituti di credito all’apertura di una linea di credito dedicata all’appalto di importo pari ad Euro 15.000.000 (e ciò in relazione al fatto che il numero massimo di lotti aggiudicabile è tre); oppure

iii) una lettera di referenze, in originale nella busta A del lotto di maggiore importanza economica ed in copia per gli altri lotti, contenente l’impegno dell’istituto/istituti di credito all’apertura di una linea di credito pari ad Euro 5.000.000 per ciascun lotto cui si partecipa e quindi, nel caso in cui si partecipasse ai 7 lotti,  per un impegno totale della banca di Euro 35.000.000.

Qualora la risposta fosse nel senso di cui alla lettera i), si chiede infine di confermare che l’impegno all’apertura della linea di credito possa essere rilasciato da più di un istituto di credito per complessivi 5.000.000 Euro e se  in caso di RTI sia sufficiente l’impegno ad aprire distinte linee di credito in capo alle diverse società per complessivi 5.000.000 di Euro.

Si richiede altresì di confermare che, come indicato nell’allegato 1 del Disciplinare di gara al paragrafo sottolineato (pag.3 di 8), la referenza bancaria prodotta dall’impresa mandataria contenente l’impegno ad aprire una linea di credito dedicata all’appalto, così come le referenze bancarie delle mandanti, puo’ essere prodotta in originale nella busta A del lotto di maggiore importanza economica ed in copia nelle buste A degli altri lotti .

Risposta

Si rinvia alla risposta n. 1. Si precisa che la/e lettera/e potrà/anno essere prodotte anche in originale nel lotto di maggiore importanza economica ed in copia nelle buste A degli altri lotti.

8) Domanda 

Con riferimento al punto III.2.1.3 “Capacità tecnica-tipo di prove richieste” lettera a) del Bando di Gara ed al quinto trattino del punto 4. del Disciplinare di Gara (pag.8 di 31), nonché punto 12 dell’alleg. 4, Fac-simile di  Dichiarazione, e precisamente alle abilitazioni previste ai sensi della legge 46/90, si richiede di precisare se qualora il concorrente singolo ovvero l’ RTI si trovino in carenza di una di tali abilitazioni sia o meno necessario inserire in RTI un’azienda che abbia tale requisito o se sia sufficiente garantire che chi effettua il servizio abbia tale abilitazione.

Risposta

In caso di RTI il requisito di cui al punto III.2.1.3 lett. a) dovrà essere posseduto cumulativamente per l’intero 100% dal Raggruppamento nel suo complesso.

9) Domanda 

Il punto 4 del Disciplinare di Gara, IV capoverso cita che “ Non è ammessa la partecipazione di Imprese ,anche in RTI o Consorzio, che abbiano rapporti di controllo e/o collegamento, ai sensi dell’art. 2359 cod.civ., con altre Imprese che partecipano alla gara singolarmente o quali componenti di RTI…”

Si chiede di precisare se un’impresa,  od una cooperativa, associata ad un consorzio possa partecipare in forma individuale ad un RTI diversa da quella in cui partecipa il suddetto consorzio là dove quest’ultimo non dichiari in sede di offerta tra i consorziati per i quali concorre l’impresa/cooperativa in oggetto.

Risposta

Il quesito non è sufficientemente chiaro. 

In ogni caso, secondo la più recente giurisprudenza (cfr. sent. C.d.S, sez. IV, sent. n. 884/2003 decisione del 10.12.2002) in mancanza di una espressa normativa circa i soggetti ammessi a partecipare alle gare per appalto di servizi, deve ritenersi applicabile quella dettata in materia di lavori pubblici.

In particolare, la normativa in materia di lavori pubblici all’articolo 10 della legge 11 febbraio 1994, n. 109, ammette, tra l’altro, che possano partecipare alle gare i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909 n . 422 e successive (comma 1, lett. b) ed i Consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell’articolo 2615 – ter del codice civile, tra imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro, secondo le disposizioni di cui al successivo articolo 12, stabilendo poi all’articolo 13, comma 4, che, mentre è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o consorzio di cui all’articolo 10, comma 1, lett. d) ed e) ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale quando abbiano partecipato alla stessa gara in associazione o in consorzio, i consorzi di cui alle lettere b) e c) sono tenuti ad indicare in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; solo a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma, alla medesima gara.

Si rammenta, peraltro, che saranno esclusi dalla gara i concorrenti coinvolti in situazioni oggettive lesive della par condicio tra concorrenti e/o lesivi della segretezza delle offerte.

10) Domanda 

Con riferimento al punto III.2.1.1) “Situazione giuridica-prove richieste” lettera c) del Bando di Gara  e punto 4 trattino 7 del Disciplinare di Gara, nonché punto 13 dell’all.4 “Fac-simile Dichiarazione “ si richiede di precisare quali iscrizioni ad albi professionali e/o specializzazioni e/o autorizzazioni è necessario possedere cumulativamente per l’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto

Qualora fosse richiesta per l’esecuzione di un servizio interamente subappaltabile l’iscrizione ad un albo professionale, si richiede di precisare se può essere ammesso un concorrente che, in carenza di tale iscrizione, dichiari di voler subappaltare il servizio medesimo ad un subappaltatore regolarmente iscritto.

Risposta

Oltre a quelle previste già nel bando di gara, si rinvia a quanto previsto nel Capitolato Tecnico con riferimento alle singole attività. 

No, fermo restando che anche il subappaltatore dovrà possedere le iscrizioni richieste per svolgere l’attività.

11) Domanda 

Con riferimento al punto 5.2.1 lett a.1.2 (pag.14 di 31) del Disciplinare di Gara si richiede di precisare a quali “altre certificazioni” ci si riferisce e se tali certificazioni devono essere rilasciate da specifici enti accreditati e quali.

Risposta

Verranno considerate certificazioni di qualità secondo le norme ISO 9001 e/o 9002 - certificate da Organismi accreditati secondo la norma UNI CEI EN 45012 - relativamente a quei servizi “operativi” oggetto della gara (quindi, servizi relativi alle manutenzioni, disinfestazione, raccolta e smaltimento rifiuti speciali, aree verdi, reception, facchinaggio interno, facchinaggio esterno/traslochi), non rientranti in quelle previste per la partecipazione alla gara (punto III.2.1.3. lett. b) del Bando di gara) o a quelle previste nel disciplinare al paragrafo 5.2.1 lettere a.1.1. “pulizia”.Verranno inoltre considerati ai fini dell’attribuzione dei punteggi anche certificati cumulativi relativi a più servizi oggetto di gara posseduti dall’offerente.

12) Domanda 

Si chiede di precisare a quale paragrafo dell’allegato 1 del disciplinare di gara si debba intendere riferita la lettera G di cui al punto 4. del disciplinare di gara trattino 12 (p. 9 di 31).

Risposta

Si riferisce alla lettera F. e, quindi,  “in caso di R.T.I. già costituito o Consorzio, copia autentica dell’atto costitutivo con mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito alla mandataria ovvero dell’atto costitutivo del Consorzio; 

 in caso di R.T.I. non ancora costituiti, dichiarazioni (o dichiarazione congiunta) rese dal legale rappresentante di ogni Impresa raggruppanda o da persona dotata di idonei e comprovati poteri di firma attestanti: a quale Impresa raggruppanda, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza; l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina prevista dall’art.11 del D.Lgs. n.157/95 e successive modifiche.

Non essendo elencata alcuna lettera G, si tratta di un mero refuso di compilazione.

13) Domanda 

Si chiede se è possibile ricevere tutti i fac-simili di dichiarazione e offerta allegati al Disciplinare su file via e-mail al fine di evitare la trascrizione dei medesimi ed in caso di risposta affermativa entro quale termine saranno inviati.

Risposta

Sì. seguiranno
14) Domanda 

I documenti di gara non sembrano dare indicazioni sulla possibilità che l’Assuntore decida di svolgere delle modifiche migliorative sugli impianti o sulle modalità di svolgimento del servizio che gli consentano economie nei costi di manutenzione programmata o su guasto.

Per esempio, l’Assuntore potrebbe sostituire tutti i filtri dell’aria con altri (più costosi) aventi superficie filtrante maggiore e quindi durata maggiore, potendo così risparmiare sul numero di cambi programmati.

Si chiede se tali modifiche dovranno essere sottoposte al Supervisore, e se questi possa impedirne l’effettuazione.

Risposta

Qualsiasi variazione a quanto descritto nel capitolato tecnico dovrà essere concordata con l’Amministrazione contraente, nei limiti di quanto previsto nella documentazione di gara.

15) Domanda 

Con riferimento all’articolo 5.1.1.2.3 del Capitolato Tecnico (alleg.6 al Disciplinare di Gara) si chiede se, in presenza di vecchi originali cartacei dei disegni, questi potranno essere scannerizzati e risottoposti in formato DWG .(con le note e modifiche del caso) che contenga anche elementi “immagine” e non solo vettoriali.

Risposta

Fermo restando quanto prescritto al riguardo nel Capitolato Tecnico e nella documentazione di gara, il Fornitore potrà valutare come meglio realizzare l’anagrafica tecnica.

16) Domanda 

Con riferimento all’articolo 5.2.7.1.4 del Capitolato Tecnico (alleg.6 al Disciplinare di Gara), si chiede se il servizio di numero verde per reperibilità fuori orario possa essere stralciato nel caso in cui l’Assuntore proponga di tenere in funzione il call center (di cui all’articolo 5.1.3 del Capitolato) sulle 24 ore, 365 giorni/anno.

Risposta

Posto che il quesito non è chiaro, nulla vieta che il numero per la reperibilità possa coincidere con il numero di call center, in tal caso è necessaria la risposta di un operatore 24 ore su 24 e 365 giorni/anno.

17) Domanda 

Con riferimento all’articolo 5.2.8.1.2 del Capitolato Tecnico  (alleg.6 al Disciplinare di Gara) si chiede se il Registro Antincendio dovrà essere tenuto dall’Assuntore anche nel caso in cui gli verrà affidato il solo servizio “su chiamata” di cui all’articolo  5.2.12 del Capitolato

Risposta

Il servizio “su chiamata” potrà essere richiesto per i soli servizi di gestione tecnica integrata delle strutture edili e degli impianti idrico sanitari.

18) Domanda

Riferimenti

Allegato 3 – Offerta Economica pag. 4 di 7  - Allegato 6 – Capitolato Tecnico pag. 113 di 159 punto 5.5.1.2 Servizio di pulizia

A pagina 4 dell’Offerta Economica occorre riportare un ribasso percentuale per la voce “Pulizie – Prestazioni a richiesta”. Tale ribasso percentuale si intende applicato ai prezzi a base d’asta stabiliti nel paragrafo 5.5.1.2 del Capitolato Tecnico.

Al punto 5.5.1.2 del CT sono elencate le prestazioni la cui quantità può essere misurata in m2 o in ore (unità di misura). I costi medi orari per imprese di pulizia/multiservizi (CCNL 25/05/2001) sono stabiliti da Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali datato 19/07/2001: per ogni provincia dello stato italiano sono riportati i costi per livello di categoria degli addetti ai servizi di pulizia (in particolare i servizi di cui al punto 5.5.1.2)

Considerato che per le prestazioni a richiesta non sono indicate le quantità e che occorre presentare un unico ribasso percentuale, al fine di determinare l’unico ribasso percentuale su più prestazioni è possibile per l’offerente considerare virtualmente come unità di misura di valore 1 (un m2, un’ora), anche in funzione di eventuali chiarimenti /giustificazioni post-offerta da trasmettere e anche per poter consentire all’offerente di ottenere il ribasso unico dai vari ribassi delle prestazioni?

Sono considerate ammissibili prestazioni a richiesta con unità di misura a ore il cui valore scontato del ribasso offerto sia inferiore ai valori di cui al decreto del Ministero del Lavoro del 19/07/2001 anche al netto o al lordo di quanto stabilito ai punti a-b-c del predetto decreto [a. benefici (contributi, fiscali o altro) previsti da norme di legge ci sui l’impresa può usufruire; b. specifici benefici e/o minori oneri derivanti dall’applicazione della contrattazione collettiva; c. oneri derivanti da interventi relativi da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari mezzi connessi all’applicazione del decreto legislativo 19 settembre 1994, n 626 e successive modificazioni]

Risposta

Il quesito proposto non  appare sufficientemente chiaro.

Tuttavia, fermo restando che spetterà all’amministrazione aggiudicatrice valutare nel caso concreto le giustificazioni prodotte dai concorrenti relativamente ad eventuali chiarimenti sull’offerta economica (ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. 157/95), si precisa che, in ogni caso, l’offerta economica formulata da ciascun concorrente si intende riferita alle unità di misura indicate nella documentazione di gara. 

19) Domanda

Oltre alla certificazione SOA categoria OG 1 si deve possedere anche la certificazione SOA categoria OG 11 con l’abilitazione 46/90?

Risposta 

Sulla questione prospettata il punto III.2.1.3 lett. a) bando di gara e il punto 4 del disciplinare di gara  appaiono chiari.

20) Domanda

· E’ necessario che oltre alla certificazione SOA  l’impresa sia certificata ISO 9002?

· E, nel caso non si possedesse questa certificazione devono essere prodotti altri documenti o dichiarazioni per sostituirla?

Risposta

Si precisa che i requisiti che il concorrente deve possedere per l’ammissione alla procedura sono quelli indicati nei punti III.2 del bando di gara. 

Si precisa, inoltre, che - fermo restando il possesso della certificazione del Sistema di Qualità Aziendale, in corso di validità, secondo le norme UNI EN ISO 9001 , o certificati equivalenti, per attività di esecuzione e/o progettazione di servizi integrati agli immobili e/o agli impianti (o global service) come meglio indicato nel punto III.2.1.3 lett. b) del bando di gara tra i requisiti di partecipazione alla gara -  il Disciplinare di gara al punto 5.2.1 indica i criteri che saranno valutati ai fini dell’attribuzione del punteggio relativamente alla “offerta tecnica (progettazione dei servizi)”.

21) Domanda

Rif. “Referenza bancaria di cui alla lettera d) dell’allegato 1 contenente l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad aprire una linea di credito dedicata all’appalto di € 5.000.000,00”

In caso di ATI  l’importo richiesto (€ 5.000.000) può essere soddisfatto cumulativamente da ciascun componente del Raggruppamento?

Risposta

Si rinvia alla risposta n. 1.

22)Domanda

Cosa si intende per Istituto Bancario di primaria importanza, è sufficiente l’accreditamento presso la Banca d’Italia?.

Risposta

Si intende Banca regolarmente abilitata all’esercizio dell’attività bancaria.

23)Domanda

Una consorziata di un Consorzio partecipante alla gara, può rinunciare alla partecipazione con lo stesso, rimanendo iscritta nel libro soci e nel contempo partecipare con un altro Consorzio dove è regolarmente iscritta nel libro soci alla medesima gara?.

Risposta

Il quesito non appare sufficientemente chiaro. Tuttavia, si rinvia alla risposta n. 9.

24)Domanda

SI considera situazione oggettiva lesiva della par condicio tra concorrenti quando una consorziata di un Consorzio partecipante alla gara, rinuncia alla partecipazione con lo stesso, rimanendo iscritta nel libro soci e nel contempo partecipa con un altro Consorzio alla medesima gara?.

Risposta

Fermo restando quanto precisato nella precedente risposta e ferme restando le ipotesi di controllo/collegamento ex art. 2359 c.c., si precisa che situazioni oggettivamente lesive della par condicio potranno essere valutate nei casi concreti.

25)Domanda

In quali ipotesi si verifica comunque una situazione oggettiva lesiva della par condicio tra concorrenti e/o lesiva della segretezza delle offerte?.

Risposta

Si rinvia alla precedente risposta .

Distinti saluti
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